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En bygningsejer er ansvarlig for at holde sin bygning i forsvarlig stand. Som grund-
ejer har man pligt til at sikre og renholde sin ejendom, samt kloakbrønde og kloak-
ledning, så rotternes levevilkår indskrænkes mest muligt. Selve rottebekæmpelsen 
udføres og betales af kommunen, men de eventuelle skader, som rotterne forårsa-
ger på en ejendom, skal husejer selv betale. I denne folder er det angivet, hvordan 
man som bygningsejer kan sikre sig mod rotter på overfladen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Som grundejer er man forpligtiget til 
straks at melde det til kommunen, hvis 
man ser en rotte. Derefter vil den kom-
munale rottebekæmper komme og 
vurdere, hvad der skal gøres. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Se efter, om der på grunden er huller, 
der indikerer, at en rotte har gnavet sig 
ud af kloaksystemet og er kommet op 
på overfladen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Undgå at der ligger spiseligt affald eller 
fuglefoder på jorden, så det er tilgæn-
geligt for rotterne.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Undgå rod og affaldsbunker i gårde, 
kældre og på lofter, hvor rotterne kan 
gemme sig og lave reder. 
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Det er vigtigt, at ydermure, døre, vin-
duer og tag er hele og tætte, uden hul-
ler og sprækker. Ventilationsriste i sok-
kel og mur skal være hele og lavet af 
metal. Gennemføringer til kabler og 
rør skal være helt tætte. En rotte kan 
kravle igennem et hul på kun 2 cm. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bevoksning/træer/espalier klos op ad 
murværk kan medføre, at rotter kan 
klatre op og komme ind i bygningen. 
Her må man overveje at beskære eller 
flytte beplantningen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kloaksystemets tilstand er også vigtig. 
Man bør med jævne mellemrum løfte 
dækslerne og se om der er grus/sand i 
bundløbet i brøndene. Det kan være 
tegn på huller i kloaksystemer, hvor 
rotter kan komme ud/ind i systemet.  
En rotterede på banketten som på bil-
ledet viser, at der er rotter i systemet. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Er man i tvivl om kloaksystemets til-
stand kan der gennemføres en TV-in-
spektion.  
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Se jævnligt efter i krybekældre og på 
lofter om der er tegn på rotter. Her er 
gode muligheder for redepladser og 
maden findes i kloaksystemet.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Man kan forhindre rotter i at klatre op i 
regnvandsledninger ved at sætte høn-
setråd i regnvandsledninger der ud-
munder over terræn, og metalnet i ud-
luftninger der er ført over tag. 

 


